Et nota q̄ circa p̄dictas p̄sonas disti
guēbū ē int̄ illos q̄ añ erāt obnoxij siue
obligati excoicatis. ut vxor. filij. serui et
isti tenent̄ eis sic p̄us tenebāt. Qui vō n̄
erāt eis obnoxij. nec etiā nūc sūt. s̄ p̄nt
cū eis coicare put̄ q̄ qm̄ necesse fuerit. ex
tra eo. inter alia. **A.** **Ite** in sū. con. li. iij.
ti. xxvij. q. xv. Con. etiā inno. in dicto
c. inter alia. **B.** De ista materia nota ver
sus. **Utile** lex. humile. res ignorata necē
Dec anathema quitē faciūt ne possit ob
esse. **Utile** id ē p̄p̄ utilitatē excoicati vel
etiā p̄cipātis. ut statim dicit̄. **Lex**. id ē
m̄rimonij excusat. **Humile**. id ē serui q̄ fi
lij excusant̄. **Res igrata**. id ē qm̄ nesciuit
eū excoicatū. **Necesse**. id ē p̄pter necessita
tē coicans excusatur. de quibus plures
q̄ varias questionēs vide hic infra.

Utilitas q̄ excusat a p̄cipatōe excoi
cator. q̄ hec pōt duplex eē. **Nā** pōt eē uti
litas excoicati. ut qm̄ q̄s loquit̄ ei de his
q̄ p̄tinēt ad e' salutē. ut dictū ē i p̄rio. §.
vñ q̄ ad p̄dicatōz admitti potest. ex̄t eo.
rūsto. j. respōso. **Ite** pōt eē utilitas ex p̄
te p̄cipātis. ut cum peti ab excoicato
q̄d ei debet. ut in. c. si vō. ex̄t eo. **Ant** et si
nolit solue pōt in iudicio p̄uēiri. alr ex
delicto suo comodū reportaret. extra. de
iudi. intellexim'. **Posz** etiā loqui licite
de salute aie sue p̄p̄rie si est necitas et nō
possit h̄re f̄cursū ad aliū q̄ p̄sulat ei. bec

fm Wil. **A.** **Ite** in sū. cō. li. iij. ti. xxvij. q.
cxxxij. ubi etiā dicit̄ sc̄dm eūdem Wil. q̄
necitate iminēte possū petē ab excoica
to p̄siliū etiā sup̄ t̄palib'. **Pro** quāta aē
necessitate vel utilitate liceat hoc agere
arbitrio boni viri limitandū dicit. q̄ hoc
de consilio. **Sec'** aē de confessione. qz eti
am in casu necitatis n̄ licz excoicato con
fiteri. ut notat̄ in sū. con. li. iij. ti. xxxij
q. lxxij. v' aliud sac̄mētū ab eo recipe p̄
ter baptismū morte iminēte q̄ catholico
ōficiētē ut notat̄ eo. li. ti. xxvij. q. viij. **B.**
Uxor excusat a p̄cipatōe cū viro scz
qm̄ de m̄rimonio p̄stat. xj. q. iij. qm̄ mul
tos. **Sz** nunq̄d ecōuerso excusat vir p̄
cipatō vxori: **Dicas** q̄ siue vir siue muli
er excoicati subdā p̄pter m̄rimoniū il
licite contractū non licz p̄cipare. sed si
alter eoz excoicatus sit p̄pter aliud deli
ctum. tunc uterq; excusatur quo ad red
ditionem debiti. **A.** et etiā quo ad petiti
onem non solum debiti matrimonialis.
sed etiā alteri'. cū etiā ab excoicato de
bitū peti possit. extra. de iudi. intellexi'
B. **Sz** in alijs vir n̄ excusat. eo q̄ dz co
gere vxorē ut faciat se absolui. ar. vij. q.
j. sicut. hec hosti. Goff. Ray. **A.** **Item** in
sum. con. eo. ti. q. cxxx. et in directoria
libro. iij. ti. ij. §. cxxxv. **B.**

Sed quid si vir vōz excoicatū ad mē
sā. nūquid q̄ vxor poterit ad ipsam men
sam comedere: **Seco.** sc̄dm Wil. **Credo** q̄ si
tamen poterit comedere ad aliā mensaz
in eadez domo ita remotā q̄ merito pos
set dici q̄ non comedant simul. **A.** **Item**
in sū. con. eo. ti. q. cxxx. **B.**

Utr filij excusēt a p̄cipatione p̄ris
Seco. fm Wil. **Filij** q̄ sūt in p̄ris ptate v'
etiā emancipati q̄ sūt p̄mēsales p̄ri q̄ ab
eo h̄nt necia excusāt. alij vō nō. **A.** **Ite**
in sum. con. eo. ti. q. cxxx. **B.**

Ite (ut sup̄ dictū ē) excusāt sui. acil
le. rustici. f̄uētes. q̄ alij subiecti qui n̄ a
deo curiales sūt ut eozū cōsilio scelera p̄
petrent. **Nā** tales p̄sone añ sniaz abstracte
erant ad familiare obsequiū. q̄ sic etiam
nunc tenemur. q̄ coicare possūt. ex̄t eo.
inter alia. **Qd** intelligit̄ fm Wil. qm̄ ipsi
ante excoicatōez dñi obligauerūt se serui
re q̄ seruitiū intrauerūt. **Si** aut post e'
excoicatōem intrauerūt. distingue. qz si
ignoraauerūt q̄ postea sciūt. non tenent̄

discedere cum damno suo. Si vero sciuerunt a principio tenere discedere, nisi necessitas eos compulisset quod fieret de eius familia. Et quod dicit de rusticis intellige quod colunt terram domino suo. Et secundum eum. *Wil. extendit etiam ad illos quod dicuntur medietarij. et quod propter culturam recipiunt certam portionem fructuum. Naz. et potest dicere quantum oportet propter culturam et homini rationem. Idem intelligendum est secundum hosti. de nutricibus et filibus quod si a domino recederent non haberent unde viverent. ar. extra eo. si uere. ubi excusant qui cum excoicatis nauis conueniunt de transfretando contra sarracenos. A. Idem in su. con. libro. iij. ti. xxxij. q. cxxxj. et q. cxxxij. B.*

¶ Sed nunquam patres et domini excusant si participat cum filiis suis excoicatis: scilicet secundum Ray. et *Wil. Dicunt quidam quod sic. Sed tunc est dicere quod non excusant. quod tenebant corrigere suos minores ne inciderent in casus anathematismis. ar. xvij. q. j. de filia. Idem Gof. et hosti. Tamen secundum Tho. in. iij. dif. xvij. ad minus debent eis communicare in his in quibus obligati sunt. quia sicut inferiores obligantur ad obsequium superiorum. ita et superiores ad prouidentiam inferiorum. A. Possunt etiam patres coiccare filiis excoicatis quando ab eis alimenta sumerent. ut notatur in su. con. dicta. q. cxxxj. B. Et eodem modo uideatur dicendum de seruis excoicatis qui domino sub sunt. A. Idem in su. con. dicta. q. cxxxij. B. Seruis et mercenarijs non possunt coiccare secundum hosti. nisi sine magno incommodo eos vitare non possunt. Et idem de socijs hntibus aliquid commune. Con. Ber. A. Idem in su. con. eo. ti. q. cxxxvij. B.*

¶ Nunquam armiger vel seruus militi potest coiccare cum illi excoicatis cuius quod dominus suus coiccat: scilicet secundum *Wil. non potest. sed excuset coiccatum domino suo excoicatum. ut dictum est super. §. iij. et vij. A. Et idem est in filibus secundum eum. Wil. ut in su. con. eo. ti. q. cxlij. B.*

¶ Sed nunquam uasalli possunt dicere dominis suis excoicatis. scilicet secundum *Wil. De homini uasallis notauit hugo. quod absoluti sunt ab obsequio fidelitatis quod diu dominus illorum est excoicatus. et debet ab eo abstinere. ut. xv. q. vij. nos factorum. Tenent tamen ei reddere tributa et preces. nec peccant sic coiccatum ei. sed soluunt in propria persona. quod necessitas est (ut quidam dicunt) Unde hoc infra. §. xvij. qui incipit. Quid si teneor. A. Idem in su. con. eo. ti. q. cxxxvij.*

ubi etiam subdit secundum eundem *Wil. Sed quod tota die uidemus fieri contrarium potest dici quod illud. c. nos scilicet. loquitur in eo casu cum aggregat uasalla in nobiliter excoicatum. et precipit in pena eius uasallis suis quod non obediant ei. et tunc tenent eum vitare. sicut dicit hugo. sed eius sententia securior est. hec ille. Et sequitur in dicta. q. cxxxvij. Ambiguit de hoc loquitur inno. et hosti. extra. de dolo. et ptu. i. c. bitatis. quod quidam dicunt quod absoluti sunt ab executione fidelitatis durante excoicatione dominorum. Alij autem dicunt quod non. nisi sententia aggregat uef. hec ibi. Puto posse dici quod prima procedat quando uasalli possunt a coione dominorum excoicatos comode abstinere. p. c. nos sententia etiam. als. procedat secunda. cum in hoc casu necessitas et etiam utilitas excuset. xv. q. iij. quoniam multos. et supra. §. iij. B.*

¶ An possit uendi aliquid seruienti excoicato uel ab eo emi: scilicet secundum *Wil. Si emat uel uendat nomine excoicati non est contra uendum cum eo. sicut nec cum excoicato. De cetero si nomine suo aliquid tale faciat dum tamen non in fraudem. A. Idem in sum. con. li. iij. ti. xxxij. q. cxlij. B.*

¶ Posito quod aliquis uideat aliquem afferentem victualia de mercato publice excoicato nunquam tenebit illum vitare: scilicet secundum *Wil. Propter hoc solum quod uideo eos afferentem talia non teneor illos vitare. nisi aliter innotescat mihi quod ibi ea emerit. De rebus autem emptis ibi quilibet potest comedere et uti si non fuit in culpa emendi. A. Maxime ut in su. con. eo. ti. q. cxlij. ubi hec ponunt. et sic non denegat de necessitate usus dictarum rerum etiam si fuit in culpa. B.*

¶ Quid si presbiter locauit opas suas alicui domino et dominus excoicatus est: scilicet secundum *Hosti. Si tempore locatus excoicatus erat non ualuit locatus. Si uero postea fuit excoicatus caueat ne ei seruiat in diuinis. extra eo. significauit. A. etiam si episcopus sit. quod in hoc ei non est obediendum secundum eundem hosti. ut in su. con. eo. ti. q. cxlij. B.*

¶ Utrum excoicatus peccet si ingerat se coionem aliorum. scilicet secundum *Ray. Sic. vij. q. ij. si tamen extra. de cle. exco. mi. illud. circa finez. Et quidem excoicatus etiam alios excoicatos vitare debet. idem hosti. A. Idem in su. con. eo. ti. q. cxvij. B.*

¶ Utrum si excoicatus intret ecclesiam alij exire teneat. scilicet secundum *Ray. Si manifeste est eum esse*

excoicatu. alij exire tenent vlt. pcurare q
ille exeat. xj. q. ij. sicut apli. xxij. q. j. c.
ois q. Si vo e occultu. tuc q sciut exibat
secrete 7 caute ita q n scqf manifestato
si pnt. alr n exibat. vj. q. ij. si tm. **A. Cla-**
ri ad hoc extra eo. cu n ab hoie. **B. Oc-**
culte naq excoicat? occulte dz moneri vt
exeat. **A. S3** si no vult exire tuc fiet qd
dictu e fm Gof. 7 i su. con. eo. ti. q. clxxj.
B. Con. Gof. Si laut excoicat? e i ecclia
n ca orabi sz p alio negocio. n video qre
i eade ecclia orare no possim. vt inno.
ait. **A. In. c. nup.** extra eo. **Alij** tn ptra
7 his videf magis consentire hosti. ibi
dem. vt et notatur in dicta. q. clxxj. **B.**
Quid si qn excoicat? intrat eccliam sa
cerdos iam incepit missam: se. fm Kay.
Si e occultu no dz dimittere officiu. vj.
q. j. nihil. Si vero est manifestu moneat
eum publice vt exeat. 7 si quide non vult
exire et sacerdos nondu inchoavit cano
ne. dz dimittere. ar. xxij. q. j. ois q. **A.**
Puto q h canon accipiat ab offertorio
ultra vt potest colligi ex dictis sup. euka
ristia ij. s. iij. in additoe. **B. Si** vero p
us q ille intraret eccliam vel prius q sa
cerdos eu videret iaz canone inchoavit.
dz sacerdos pcedere i officio simul cuz eo
qui assistit ei. **A. i.** ad missa seruit. vt p3
in su. con. li. ij. ti. xxij. q. clxxj. vbi hec
ponunt. **B. ita** tn q finito canone et su
pto sacramento anq dicat postcoio mone
at illu vt exeat. de pse. bis. ij. relat. **Con.**
Hosti. 7 Gof. Si non vult exire potest
eu sacerdos eijcere etiā si cleric? sit. **A. du**
mo tanta ptate habeat q sine effusione
sanguis hoc facere possit. ar. extra eo. de
niens. alr potest recurrere ad brachiū se
culare qvis videat ibi effusione sanguis
iminē. ar. exē. d. homi. postulasti. fm ho
sti. 7 in dicta. q. clxxj. **B. Et** si no pot eij
ci. in sacristia rediens dicat postcoionez
7 orationes que restabant.

Utz aliqui possint ee in iudicio coraz
iudicib? excoicatis. se. scdm wil. Si sunt
de iurisdictione illoz 7 vocati ab eis stant
iuri videf ee casus neccitatis. **Silr** 7 si co
ra eis pueniut iuriatores suos. Na et in
hoc n solu e necessitas. sz 7 tali coicat in
his q ptinet ad salute aie. scz reddere vni
cuiq ius suu. alr apiretur via libertatis
raptoribus. **A. Si** aut in alijs casib? qs

coicet hmoi iudicibus et rectoribus ex
coicatis. puta comedendo vel siliu. n ex
culat. qz no sut de psonis exceptis. scdm
eu. Wil. 7 in su. con. eo. ti. q. clxxvij. **B.**
Utz clerici possint pcare epo suo ex
coicato. se. scdm hosti. **No.** xliij. dis. i. rea
e. extra. de excels. pla. c. si. nisi forte eent
ei? seruitio deputati. qz tuc eode mo pnt
sicut alij seruientes. ibe wil. **A. Ibe** i su.
con. eo. ti. q. clxxix. **B.**
De qd de monachis cuz abbas e ex
coicat? se. scdm Wil. Credo q pnt coica
re et. quia qi de familia sunt. **A. Ibe** in
su. con. eo. ti. q. clx. **B.**
Quid si ille qui clicu vberavit ia ppo
suit cu eo. vel etiā vadit p absolutoe. vt
si nobu est denunciatus? se. scdm Kay. in
ois? pdictis casibus eu vitare tenet qli
bet cu nondu sit absolut?. extra eo. cu de
sideres. 7. c. a nob ij. **A. pucto. c.** cu n ab
hoie. eo. ti. **B. Eati** tn ad curia p abso
lutone vendi potest 7 recipi potest. et co
municari in his que ad viam pertinent.
Quid si excoicat? ia iuravit stare ma
oato epi 7 eps pcat ei. nunqd p hoc eps
intelligit eu absolue? se. scdm Kay. **No**
imo incidit in minore eps 7 alij coican
tes. extra eo. cu desideres. Na etiā si pa
pa salutat aliquē excoimunicatu vel par
ticipat ei non intelligitur eu absoluer.
vt supra absolutō pmo. s. xj. qui incipit
papa 7c. **Et** intelligēdu q eps incidit p
cādo etiā si ille fuerat excoicatus ab ipo
epo cui nec ipe coicare pot nec alijs da
re licentia pcanbi ei. quin incidat in ex
coicatoez minore. extra eo. nup. xj. q. ij.
excoicatis. **A. Con. Hosti. 7 glo. Kay.** vt
in su. con. eo. ti. q. clxj. **B.**
Quid si eps cōmunicat in crimine cu
illo que ppter illud crimē excoimunica
uit? se. scdm Kay. **Eandē** sententia icuz
rit. 7 ligatur no sua sententia sed iuris
ar. exē eo. nup. et a supiore oportebit q
absoluaf. **Con. hosti. 7 inno. A. l3 Ber.**
7 Gof. dixerint q hoc cau icurrat eps so
lu minore. alr ligaref sua snia. qd n pot
fieri. cu nemo possit sua snia ligari. ar.
ff. de arbi. l. plr. 7 de iubi. l. iulianus. **S3**
Kay. inno. Hosti. io. mo. 7 Archi. dicūt
q episcopus incurrit maiore. 7 q ligatur
no sua sententia sed iuris. licet occasioe
sue sententie. 7 q sic intelligitur. xj. q. ij.

sicut apli. cū tribu. c. seqntibo. 7 extra eo. si ꝓcubie. Dicit etiā hosti. q̄ vtrāq; scuz rit. s. maiorē 7 minorē. **S**3 si q̄s excoical set aliquē cū oib; q̄ debisset ei auxiliū ad aliq̄d faciēdū et ip̄e excoicator fuerit de ill' auxiliatorib; n̄ ligat. qz si potest dici q̄ talis sit ligat' a iure s; a se tm̄. qd esse nō pōt. qz nemo potest se absolue' vel cō tēnare. sed supior tm̄. xxj. dif. inferior. ex tra. de ma. 7 obe. cū inferior. fm inno. ex tra eo. cū i dubijs. 7 Jo. mo. 7 Archi. ex tra eo. statum'. li. vj. **E**t Con. hosti. ut i dircforia. li. iij. ti. ij. §. cxxvij. vbi hec oīa notant. **E**t eo. ti. §. cxxvij. dicit q̄ pōt sciri excoicatorē ꝓcipare cū excoicato i cōmie. ut si ep̄s excoicauit suū ꝓsāguines u3 v' amicū ꝓ rapina facta mibi quē for te odio h3 7 latēter fauet raptori 7 ꝓtici pat cū eo. vel ip̄m ꝓceptat. vel cognouit mulierē quā excoicauerat ꝓꝓe fornicatō nez. extra eo. si ꝓcubine. fm hosti. **B**.